DS-237-N

20/20/30/40 4000

January 2018

M. Com. Ist Semester Examination

BUSINESS ENVIRONMENT

Paper II

Time 3 Hours]

[Max. Marks: Regular 85 / Private 100

[Min. Marks: Regular 28 / Private 33

यह प्रश्नपत्र सभी नियमित एवं स्वाध्यायी परीक्षार्थियों के लिए है । किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनिट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

This question paper is meant for all Regular and Private students. Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

- व्यवसाय के बाह्य वातावरण के विभिन्न पहलू कौन से हैं ? समझाइए कि ये किस प्रकार व्यवसाय को प्रभावित करते हैं ? What are the different aspects of external environment of business? Explain how do these influence business?
- वैश्वीकरण को परिभाषित करते हुए, इसके पक्ष-विपक्ष में अपने तर्क प्रस्तुत कीजिए । Define Globalisation. Give arguments for and against of it.
- आर्थिक नियोजन की सफलता की शर्तें क्या हैं ? नियोजन के प्रमुख प्रकारों को भी संक्षेप में समझाइए । What are the essential pre-requisites for the success of Economic Planning? Also elucidate the main types of planning in brief.
- राजकोषीय नीति का अर्थ, उद्देश्य तथा महत्व समझाइए । Explain the meaning, objects and importance of Fiscal Policy.
- 5. प्रतिस्पर्धा क्या है ? एकाधिकार प्रतिबंधात्मक व्यापार व्यवहार अधिनियम, 1969 तथा प्रतियोगिता अधिनियम, 2002 में मूल अन्तर स्पष्ट कीजिए ।

What is Competition? Explain the basic difference in between the Monopoly Restrictive Trade Practices Act, 1969 and Competition Act, 2002.

- 6. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत एक 'उपभोक्ता' कौन होता है और उसके क्या अधिकार हैं ? स्पष्ट कीजिए । Who is a 'Consumer' under the Consumer Protection Act, 1986 and what are his rights? Explain.
- व्यावसायिक पर्यावरण से आपका क्या आशय है ? सामाजिक सांस्कृतिक मूल्यों का व्यावसायिक पर्यावरण पर पड़ने वाला प्रभाव

What do you mean by Business Environment? Explain the impact of socio-cultural values on Business Environment.

- विदेशी पूँजी विनियोग के मुख्य लाभों की व्याख्या कीजिए । Explain the main benefits of Foreign Capital Investment.
- 9. प्रौद्योगिकी हस्तान्तरण का अर्थ समझाइए । प्रौद्योगिकी हस्तान्तरण की विभिन्न विधियों का भी विवेचन कीजिए । Elucidate the meaning of Technology Transfer. Describe also, the various methods of Technology Transfer.
- 10. 'भारत में तकनीकी वातावरण' पर एक लेख लिखिए । Write a note on 'Technological Environment in India'.

20/20/30/40

http://www.davvonline.com